Município de Estrela/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2019
Aviso nº 01 – Retificação

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE ESTRELA/RS
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2019

AVISO Nº 01 - RETIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Estrela/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Aviso, a
retificação do Edital de Abertura nº 01/2019, conforme itens relacionados abaixo:

1. Quanto ao item 4.4 Do Valor, Isenção e Pagamento da Taxa de Inscrição, exclusivamente, sobre a
indicação do número do Anexo V, contido nos itens 4.4.2 e 4.4.4, conforme descrito abaixo:

ONDE SE LÊ:

4.4.2 Em conformidade com as Leis Municipais nº 4.138/2005, 5.269/2010 e 7.052/2018, que versam sobre a

Pessoa Desempregada e Carente, a Pessoa Doadora de Órgãos e, a Pessoa Doadora de Sangue,
respectivamente, ficam isentas do pagamento da taxa de inscrição, mediante a apresentação de documentos e
preenchimento de formulário específico, disponível como Anexo VI deste Edital

4.4.4 Para fins de comprovação de estado de pobreza, conforme item anterior, alínea “b)”, basta o candidato

entregar o Anexo VI -  Formulário de Isenção da Taxa de Inscrição, parte integrante deste Edital, devidamente
preenchido e assinado.

LEIA-SE:

4.4.2 Em conformidade com as Leis Municipais nº 4.138/2005, 5.269/2010 e 7.052/2018, que versam sobre a

Pessoa Desempregada e Carente, a Pessoa Doadora de Órgãos e, a Pessoa Doadora de Sangue,
respectivamente, ficam isentas do pagamento da taxa de inscrição, mediante a apresentação de documentos e
preenchimento de formulário específico, disponível como Anexo V deste Edital

4.4.4 Para fins de comprovação de estado de pobreza, conforme item anterior, alínea “b)”, basta o candidato

entregar o Anexo V -  Formulário de Isenção da Taxa de Inscrição, parte integrante deste Edital, devidamente
preenchido e assinado.

2. Quanto ao Anexo IV – Conteúdos Programáticos e Bibliografia Sugerida, exclusivamente, sobre os
conhecimentos específicos dos Cargos Públicos de Fiscal Tributário e Contador, conforme descrito
abaixo:

ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
FISCAL TRIBUTÁRIO

Conteúdos Programáticos:

Lei Orgânica do Município de Garibaldi: Título I: Capítulo VI; Título II, Capítulo IV, Títulos: I, IV, VII.
Responsabilidade na gestão fiscal - Lei Complementar 101/2000. Tributos administrados pelo município.
Patrimônio e Variações Patrimoniais; Princípios de Contabilidade; Plano de Contas; Demonstrações Contábeis:
Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração de Mutações do Patrimônio Líquido,
Demonstrativo de Lucros e Prejuízos Acumulados, Demonstrativo dos Fluxos de Caixa, Demonstrativo do Valor
Adicionado. Critérios de Avaliação de Componentes Patrimoniais; Registro de Operações Típicas de Empresa
Privada; Depreciação, amortização e exaustão: conceitos, métodos e critérios de cálculo e contabilização;
Provisões; Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP - partes I, II, III, IV e V: Procedimentos
Contábeis Orçamentários. - Procedimentos Contábeis Patrimoniais. - Procedimentos Contábeis Específicos. -
Plano de Contas Aplicado ao Setor Público. - Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público. Normas
Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade NBC TSP número 01 até NBC TSP 21.

Bibliografia Sugerida:

Código Tributário Municipal.
Lei orgânica do município.
Lei Complementar 101/2000 - Lei de responsabilidade na gestão fiscal.
CPC – Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

 Município de Estrela/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2019
Aviso nº 01 – Retificação

2

Execução: Fundação La Salle

FIPECAFI. Manual de contabilidade societária: aplicável a todas as Sociedades, de acordo com as Normas
Internacionais e do CPC. São Paulo: Atlas, 2013.
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP - 8ª Edição.
CFC - Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade NBC TSP número 01 até NBC
TSP 21.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CONTADOR

Conteúdos Programáticos:

CONTABILIDADE SOCIETÁRIA
Patrimônio e Variações Patrimoniais; Princípios de Contabilidade. Plano de Contas; Demonstrações Contábeis:
Balanço Patrimonial Demonstração do Resultado, Demonstração de Mutações do Patrimônio Líquido,
Demonstrativo de Lucros e Prejuízos Acumulados, Demonstrativo dos Fluxos de Caixa; Demonstrativo do Valor
Adicionado. Critérios de Avaliação de Componentes Patrimoniais; Registro de Operações Típicas de Empresa
Privada; Depreciação, amortização e exaustão: conceitos, métodos e critérios de cálculo e contabilização;
Provisões. Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis. Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos
Contábeis.
ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Análise sob os aspectos horizontal e vertical: Índices e coeficientes financeiros, patrimoniais, de estrutura e
econômicos. Evidenciação e interpretação.
CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO
Lei de Responsabilidade Fiscal e Alterações (Lei Complementar no 101/2000): definição e considerações gerais;
planejamento, receita, despesa, transparência e controle da gestão fiscal. Lei no 8.666/93 e alterações posteriores
– Capítulos I, II, III, IV, V e VI. Norma Brasileira de Contabilidade, NBC TSP Estrutura Conceitual. Função,
Autoridade e Alcance da Estrutura Conceitual. Objetivos e Usuários da Informação Contábil de Propósito Geral
das Entidades do Setor Público. Características Qualitativas. Entidade que Reporta a Informação Contábil.
Elementos das Demonstrações Contábeis. Reconhecimento nas Demonstrações Contábeis. Mensuração de
Ativos e Passivos nas Contábeis. Apresentação de Informação no Relatório Contábil de Propósito Geral das
Entidades do Setor Público. Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade NBC TSP
número 01 até NBC TSP 21. Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP – 8a EDIÇÃO - partes
I, II, III, IV e V: Procedimentos Contábeis Orçamentários - Procedimentos Contábeis Patrimoniais. - Procedimentos
Contábeis Específicos. - Plano de Contas Aplicado ao Setor Público. - Demonstrações Contábeis Aplicadas ao
Setor Público. Notas explicativas às respectivas Demonstrações Contábeis.
LEI Nº 7016, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 - Disciplina o Sistema Tributário do Município, consolida Leis e
estabelece o Código Tributário Municipal do Município de Estrela/RS.

Bibliografia Sugerida:

CPC – Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis. Brasília, DF, dez. 2010.
CFC – Norma Brasileira de Contabilidade, NBC TSP Estrutura Conceitual.
CFC – Normas Brasileiras de Contabilidade NBC TSP número 01 até NBC TSP 21.
Código Tributário do Município de Sapiranga/RS.
FIPECAFI. Manual de contabilidade societária: aplicável a todas as Sociedades, de acordo com as Normas
Internacionais e do CPC. São Paulo: Atlas, 2013.
MATARAZZO, Dante C. Análise Financeira de Balanços. São Paulo: Atlas, 2010.
 Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP - 8ª Edição.
LEI Nº 7016, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 - Disciplina o Sistema Tributário do Município, consolida Leis e
estabelece o Código Tributário Municipal do Município de Estrela/RS.

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

FISCAL TRIBUTÁRIO

Conteúdos Programáticos:

Lei Orgânica do Município de Estrela/RS: Título I: Capítulo VI; Título II, Capítulo IV, Títulos: I, IV, VII.
Responsabilidade na gestão fiscal - Lei Complementar 101/2000. Tributos administrados pelo município.
Patrimônio e Variações Patrimoniais; Princípios de Contabilidade; Plano de Contas; Demonstrações Contábeis:

 Município de Estrela/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2019
Aviso nº 01 – Retificação

3

Execução: Fundação La Salle

Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado, Demonstração de Mutações do Patrimônio Líquido,
Demonstrativo de Lucros e Prejuízos Acumulados, Demonstrativo dos Fluxos de Caixa, Demonstrativo do Valor
Adicionado. Critérios de Avaliação de Componentes Patrimoniais; Registro de Operações Típicas de Empresa
Privada; Depreciação, amortização e exaustão: conceitos, métodos e critérios de cálculo e contabilização;
Provisões; Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP - partes I, II, III, IV e V: Procedimentos
Contábeis Orçamentários. - Procedimentos Contábeis Patrimoniais. - Procedimentos Contábeis Específicos. -
Plano de Contas Aplicado ao Setor Público. - Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público. Normas
Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade NBC TSP número 01 até NBC TSP 21.

Bibliografia Sugerida:

Código Tributário Municipal.
Lei orgânica do município.
Lei Complementar 101/2000 - Lei de responsabilidade na gestão fiscal.
CPC – Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis.
FIPECAFI. Manual de contabilidade societária: aplicável a todas as Sociedades, de acordo com as Normas
Internacionais e do CPC. São Paulo: Atlas, 2013.
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP - 8ª Edição.
CFC - Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade NBC TSP número 01 até NBC
TSP 21.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CONTADOR

Conteúdos Programáticos:

CONTABILIDADE SOCIETÁRIA
Patrimônio e Variações Patrimoniais; Princípios de Contabilidade. Plano de Contas; Demonstrações Contábeis:
Balanço Patrimonial Demonstração do Resultado, Demonstração de Mutações do Patrimônio Líquido,
Demonstrativo de Lucros e Prejuízos Acumulados, Demonstrativo dos Fluxos de Caixa; Demonstrativo do Valor
Adicionado. Critérios de Avaliação de Componentes Patrimoniais; Registro de Operações Típicas de Empresa
Privada; Depreciação, amortização e exaustão: conceitos, métodos e critérios de cálculo e contabilização;
Provisões. Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis. Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos
Contábeis.
ANÁLISE DE DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Análise sob os aspectos horizontal e vertical: Índices e coeficientes financeiros, patrimoniais, de estrutura e
econômicos. Evidenciação e interpretação.
CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO
Lei de Responsabilidade Fiscal e Alterações (Lei Complementar no 101/2000): definição e considerações gerais;
planejamento, receita, despesa, transparência e controle da gestão fiscal. Lei no 8.666/93 e alterações posteriores
– Capítulos I, II, III, IV, V e VI. Norma Brasileira de Contabilidade, NBC TSP Estrutura Conceitual. Função,
Autoridade e Alcance da Estrutura Conceitual. Objetivos e Usuários da Informação Contábil de Propósito Geral
das Entidades do Setor Público. Características Qualitativas. Entidade que Reporta a Informação Contábil.
Elementos das Demonstrações Contábeis. Reconhecimento nas Demonstrações Contábeis. Mensuração de
Ativos e Passivos nas Contábeis. Apresentação de Informação no Relatório Contábil de Propósito Geral das
Entidades do Setor Público. Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade NBC TSP
número 01 até NBC TSP 21. Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP – 8a EDIÇÃO - partes
I, II, III, IV e V: Procedimentos Contábeis Orçamentários - Procedimentos Contábeis Patrimoniais. - Procedimentos
Contábeis Específicos. - Plano de Contas Aplicado ao Setor Público. - Demonstrações Contábeis Aplicadas ao
Setor Público. Notas explicativas às respectivas Demonstrações Contábeis.
LEI Nº 7016, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 - Disciplina o Sistema Tributário do Município, consolida Leis e
estabelece o Código Tributário Municipal do Município de Estrela/RS.

Bibliografia Sugerida:

CPC – Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis. Brasília, DF, dez. 2010.
CFC – Norma Brasileira de Contabilidade, NBC TSP Estrutura Conceitual.
CFC – Normas Brasileiras de Contabilidade NBC TSP número 01 até NBC TSP 21.
Código Tributário do Município de Estrela/RS.
FIPECAFI. Manual de contabilidade societária: aplicável a todas as Sociedades, de acordo com as Normas
Internacionais e do CPC. São Paulo: Atlas, 2013.
MATARAZZO, Dante C. Análise Financeira de Balanços. São Paulo: Atlas, 2010.
 Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - MCASP - 8ª Edição.
LEI Nº 7016, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 - Disciplina o Sistema Tributário do Município, consolida Leis e
estabelece o Código Tributário Municipal do Município de Estrela/RS.

 Município de Estrela/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 01/2019
Aviso nº 01 – Retificação

4

Execução: Fundação La Salle

Município de Estrela/RS, 22 de Agosto de 2019.

Carlos Rafael Mallmann
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

Jônatas dos Santos

Secretária de Administração e Recursos Humanos